
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1367 DEL 14-12-2012

DETERMINAZIONE

N. 190 DEL 14-12-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Lavori d'urgenza per la messa in sicurezza della parete rocciosa dei
parchi di Isola Sud e Nord.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2012, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 02.05.2012;

PREMESSO CHE:
i parchi di Isola Sud e Nord in Via di Isola a Sesto Fiorentino rientrano tra le opere di-
mitigazione dell’Alta Velocità realizzate da parte del Consorzio Cavet ripristinando le
aree occupate dal Cantiere per la realizzazione della Tratta Firenze – Bologna;

presso i surrichiamati parchi di Isola Sud e Nord sono in corso da parte di Cavet i-
lavori di ripristino di manufatti danneggiati da atti vandalici;

in sede di sopralluogo da parte del personale tecnico dell’U.O.A. Lavori Pubblici e-
Servizi a rete sono stati riscontrati sulla parete rocciosa a nord-est dei parchi, di
altezza variabile tra i 7 e i 20 ml protetta da rete paramassi e tiranti in acciaio,
fessurazioni e distaccamenti di massi ciclopici, che, compromettendo la tenuta della
rete paramassi, costituiscono un grave pericolo per l’incolumità pubblica;

con Verbale di Somma Urgenza redatto il 04.12.2012 ai sensi degli artt. 175 e 176-
comma 1 del D.P.R. 207/2010,  la sottoscritta, al fine di garantire la pubblica
incolumità, ha disposto l’affidamento diretto, con avvio immediato, dei lavori di
messa in sicurezza della parete rocciosa a strapiombo sul parco di Isola alla Soc.
Olianti di Camucia (AR), specializzata in lavori in pareti e disgaggi, la quale si è



dichiarata disponibile all’immediata esecuzione delle opere per un importo presunto di
€ 30.120,00 oltre oneri fiscali, ritenuto congruo;

RICHIAMATA la relazione tecnica del P.I. Alessandro Ciullini dell’Ufficio Verde Pubblico
e Servizi a Rete del 04.12.2012, allegata al presente atto, ALLEGATO A), dalla quale si
rileva che l’intervento di somma urgenza di messa in sicurezza della parete rocciosa dei
parchi di Isola Sud e Nord prevede le seguenti operazioni:

messa in sicurezza della parete nord e realizzazione di un invaso per il contenimento-
dei massi ciclopici che saranno distaccati;
messa in sicurezza della parete sud mediante demolizione delle pietre rimaste in bilico-
dietro la rete di protezione, scioglimento della rete alla base e rimozione delle
macerie;
taglio di piante di grandi dimensioni che hanno danneggiato la rete di protezione e-
sostituzione di alcuni tratti di rete;

VISTO il quadro economico previsto in perizia, così rappresentato:

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO LAVORI comprensivo di Oneri di sicurezzaA)
Scavo e realizzazione di invaso, rimozione pietre
e messa in sicurezza €          5.600,00
Demolizione pietre staccate dietro reti paraprotezione €        13.600,00
Svuotamento delle sacche alla base, scioglimento reti €          6.520,00
Taglio delle pietre pericolose €          3.792,00
Sostituzione tratti di rete danneggiata e dei cavi d’acciaio €             608,00

Totale lavori €        30.120,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMM.NEB)
IVA 21%    €   6.325,20
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 – 2%    €      602,40
€   6.927,60
                                                                                                      €            6.927,60

Totale Complessivo             €         37.047,60
                                                                                                                    ============

DATO ATTO che la consegna dei lavori è avvenuta in via d’urgenza il 10.12.2012;

RICHIAMATA la delibera GC n. 194 dell’11.12.2012, con la quale è stato autorizzato il
prelevamento della somma di € 36.445,20 dal Fondo di Riserva a favore del cap. PEG
35230/7 “Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione” del bilancio del corrente
esercizio, per il finanziamento di lavori di messa in sicurezza della parete rocciosa del parco
di Isola Nord e Sud;

DATO ATTO che, ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla Legge n. 136 del 13.08.2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito
in Legge 217/2010,  il codice CIG relativo ai lavori in oggetto è il seguente: ZDF07BB66B;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 190 DEL 14-12-2012 - Reg. Gen. N. 1367 DEL 14-12-2012 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori Pubblici e Servizi a rete”;

DETERMINA

– Di impegnare, per i motivi indicati in premessa, la spesa di € 30.120,00 oltre IVA1)
21% per l’effettuazione dei lavori d’urgenza per la messa in sicurezza della parete
rocciosa dei parchi di Isola Sud e Nord, in corso di esecuzione, da parte della Società
Olianti di Camucia (AR), come risulta dettagliatamente illustrato in premessa e nella
relazione tecnica allegata al presente atto, ALLEGATO A);

– Di finanziare la spesa di € 36.445,20 sul Titolo I, Funzione 09, Servizio 06,2)
Intervento 03, cap. PEG 35230/7 “Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
parchi”

– Di impegnare altresì la spesa di € 602,40 per incentivo art. 92 D. Lgs. 163/2006 –
3)2% come segue:
quanto ad € 448,81 sul Titolo I, Funzione 01, Servizio 02, Intervento 01, cap. PEG

- 6010/33 “Oneri diretti”;
quanto ad € 115,44 sul Titolo I, Funzione 01, Servizio 02, Intervento 01, Cap. PEG

- 6020/33 “Oneri riflessi”;
quanto ad € 38,15 sul Titolo I, Funzione 01, Servizio 02, Intervento 07, cap. PEG

- 6730/33 “IRAP”;

– Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 ,
4)comma 1 del D. Lgs. 163/2006, è il Responsabile dell’U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete
Ing. Rita Dabizzi.

– Di pubblicare i dati relativi al presente affidamento sul sito istituzione del Comune,5)
ai sensi dell’art. 18 del D. L. 83/2012;

Sesto Fiorentino, 14-12-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A
 f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 190 DEL 14-12-2012 - Reg. Gen. N. 1367 DEL 14-12-2012 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori d'urgenza per la messa in sicurezza della parete rocciosa dei
parchi di Isola Sud e Nord.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       36.445,20
------------
12/004766    PEG : 35230/07 COD. 1 09 06 03  DISP.ATTUALE PEG.:       15.250,22
             ------------------------------
             Servizi comunali gestiti in ap
             palto o convenzione: parchi
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          448,81
------------
12/004767    PEG : 06010/33 COD. 1 01 02 01  DISP.ATTUALE PEG.:        1.001,81
             ------------------------------
             Fondo progettualita' interna a
             rt. 92 D.lgs 163/2006 Titolo
             1̂ U.O.A. LL.PP e Servizi a r
             ete
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          115,44
------------
12/004768    PEG : 06020/33 COD. 1 01 02 01  DISP.ATTUALE PEG.:          162,29
             ------------------------------
             Oneri previdenziali, assistenz
             iali ed assicurativi a carico
             Ente: fondo per compensi proge
             ttualita' interna Titolo 1̂ U.
             O.A. LL.PP. e Servizi a rete
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:           38,15
------------
12/004769    PEG : 06730/33 COD. 1 01 02 07  DISP.ATTUALE PEG.:           85,18
             ------------------------------
             I.R.A.P.: fondo per compensi p
             rogettualità interna art. 92 D
             .LGS 163/2006 Titolo 1̂ U.O.A.
             LL.PP. e Servizi a Rete
-------------------------------------------------------------------------------
                                             TOTALE IMPEGNATO         37.047,60

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 20-12-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 190 DEL 14-12-2012 - Reg. Gen. N. 1367 DEL 14-12-2012 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


